
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE N. 162 DEL 30/10/2023 Reg. Gen. Determinazioni 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’ARREDO URBANO DI PIAZZA SANT’ANNA. 

BALAUSTRA DI PROTEZIONE DEL PARCO URBANO. SECONDO INTERVENTO. 

APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 

LIQUIDAZIONE A SALDO DELLE OPERE. C.U.P. D32H23000510001. C.I.G. 9958561084. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 3211 del 29/06/2022 con il quale è stato nominato il responsabile della posizione 

organizzativa relativamente all’area tecnica; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 02 del 26/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto 

ad approvare il P.E.G. per l’anno 2023, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati alla gestione 

dei responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 

Visto l’art. 1, comma 407, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024", che prevede “Assegnazione ai comuni di contributi per 

investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” nel 

limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023”; 

Rilevato che il contributo per l’anno 2022 è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione 

residente al 31 dicembre 2019, per i seguenti importi: 

a) 10.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

b) 25.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

c) 60.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

d) 125.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 

e) 160.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 

f) 230.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 

g) 350.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 

Precisato che il contributo per l'anno 2023 è stato assegnato ai comuni in misura pari alla metà del contributo 

assegnato per l'anno 2022; 

Rilevato che, ai sensi del comma 408 dell’art. 1, Legge 30 dicembre 2021, n. 234, i comuni beneficiari del contributo 

possono finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 

aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023; 

Considerato che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari del contributo sono 

tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 

luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023 e che, nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei 

lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in tutto o in parte, entro il 30 settembre 2022 per i 

contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 settembre 2023 per quelli dell’anno 2023 con decreti del Ministero 

dell’interno; 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 

2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 15 del 20 Gennaio 2022, con il quale è stato assegnato al Comune di Boschi 

Sant’Anna il contributo per l’anno 2022 di € 10.000,00 e per l’anno 2023 di € 5.000,00; 

Richiamata la Determinazione n. 106 del 12/07/2023 con la quale si approvavano gli atti e gli elaborati della 

progettazione esecutiva delle opere in oggetto e si dava avvio alla procedura di affidamento dei lavori, disponendo la 

trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 sul MePA (Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione) con la Ditta “Giulietto S.n.c.”, con sede in Via Faro n. 7, Boschi Sant’Anna (VR), P.IVA 

02926210234; 

Dato atto che con Determinazione 114 del 19/07/2023 sono stati aggiudicati i lavori in argomento alla ditta “Giulietto 

S.n.c.”, con sede in Via Faro n. 7, Boschi Sant’Anna (VR), P.IVA 02926210234, a fronte del ribasso offerto pari al 2,00 

% sull’importo di trattativa, in netti € 4.010,00, compresi € 90,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari 

a € 4.892,20 IVA 22% compresa; 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-14-gennaio-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-14-gennaio-2022


Accertato che con verbale in data 28/07/2023 sono stati consegnati i lavori e contestualmente sono iniziate le 

lavorazioni per la posa delle fondazioni delle sovrastrutture metalliche; 

Dato atto che con Determinazione n. 131 del 12/09/2023 veniva approvata la lista dei lavori in economie per le 

prestazioni del giorno 12/09/2023, comportante un adeguamento dell’importo dei lavori per ulteriori € 80,00 oltre 

IVA, da porsi a favore della impresa esecutrice, e la rimodulazione del quadro economico dell’opera come di seguito 

indicato: 

A Importo dei lavori 

A1 Opere a base d’asta 3.920,00 

A2 Oneri per la sicurezza 90,00 

Totale importo opere 4.010,00 

B Somme a disposizione 

B1 Imprevisti 10,20 

B2 IVA lavori 22% 882,20 

B3 Lavori in economia (lista economie 12/09/2023) 80,00 

B4 IVA lavori in economia 22% 17,60 

Totale somme a disposizione 990,00 

Totale opera 5.000,00 

Vista la documentazione di contabilità finale, inoltrata dal Direttore Lavori geom. Luca Magri, così composta: 

- verbale di fine lavori; 

- libretto delle misure; 

- registro di contabilità; 

- lista delle economie del 12/09/2023; 

- certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

Preso atto che dalla contabilità finale risulta un credito a favore dell’impresa esecutrice, di € 4.090,00 oltre IVA e 

quindi per un totale di € 4.989,80 I.V.A. 22% compresa; 

Vista la relativa fattura n. 0000009/PA del 27/10/2023 emessa dalla ditta “Giulietto S.n.c.”, di Boschi Sant’Anna (VR), 

esponente l’importo pari alla contabilità finale di € 4.989,80 I.V.A. 22% compresa; 

Preso atto della regolarità contributiva della ditta sopra citata, come risulta da verifica on line prot. N. 

INAIL_40743866_ con scadenza validità al 10/02/2024; 

Considerato che i lavori si ritengono conclusi, con buon esito, rispondenti alle esigenze progettuali e conformemente 

alle finalità del finanziamento; 

Accertate pertanto le conclusive economie d’appalto in € 10,20, risultanti dagli importi per imprevisti del quadro 

economico dell’opera; 

Richiamati: 

o il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente intervento è: 9958561084; 

o il CUP attribuito dal CIPE per il presente intervento è: D32H23000510001; 

Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 

1. DI APPROVARE integralmente quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

2. DI APPROVARE i documenti relativi alla contabilità finale dell’opera ed il certificato di regolare esecuzione 

(C.R.E.), a firma del Direttore Lavori geom. Magri Luca, agli atti dell’Ente e datati 04/10/2023 così composta: 

- verbale di fine lavori; 

- libretto delle misure; 

- registro di contabilità; 

- lista delle economie del 12/09/2023; 

- certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

3. DI DARE ATTO che dalla documentazione relativa alla contabilità finale dell’opera risulta un credito 

complessivo di € 4.989,80 (I.V.A. 22% compresa) a favore della ditta esecutrice “Giulietto S.n.c.”, con sede in 

Via Faro n. 7, Boschi Sant’Anna (VR), P.IVA 02926210234; 

4. DI DARE ATTO altresì che l’importo di € 4.989,80 trova copertura nell’impegno di spesa assunto con precedenti 

Determinazioni n. 114 del 19/07/2023 e n. 131 del 12/09/2023, al cap. 3473 “Manutenzione straordinaria strade 

comunali” del bilancio E.F. 2023-2025; 



5. DI LIQUIDARE la relativa fattura n. 0000009/PA del 27/10/2023 emessa dalla ditta “Giulietto S.n.c.”, di 

Boschi Sant’Anna (VR), esponente l’importo pari alla contabilità finale di € 4.989,80 I.V.A. 22% compresa; 

6. DI PRENDERE ATTO delle conclusive economie d’appalto in € 10,20, risultanti dagli importi per imprevisti del 

quadro economico dell’opera; 

7. DI DARE ATTO che l’opera è oggetto di contributo per investimenti destinati ad opere pubbliche, ai sensi 

dell’art. 1, comma 407, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024", che prevede “Assegnazione ai comuni di 

contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell'arredo urbano”, e confermato con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 15 del 20 Gennaio 2022; 

8. DI DARE ATTO che la documentazione relativa alla presente procedura è quella pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Ente nella sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione Opere pubbliche – D.M. Interno 

14/01/2022 – Anno 2023; 

9. DI DARE ATTO che: 

o il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente intervento è: 9958561084; 

o il CUP attribuito dal CIPE per il presente intervento è: D32H23000510001; 

10. DI ATTESTARE che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 

trova in alcuno situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 

dell'art. 6-bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 

11. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore economico, all’Ufficio segreteria per la 

registrazione nel registro generale delle determinazioni, nonché per la trasmissione della presente al Sindaco. 

Boschi Sant’Anna, 30/10/2023 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 

F.to geom. Magri Luca 

 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-14-gennaio-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-14-gennaio-2022
http://www.comune.boschisantanna.vr.it/c023010/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/276
http://www.comune.boschisantanna.vr.it/c023010/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/276


 

 

 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Dato atto che l’opera pubblica di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’ARREDO URBANO DI 

PIAZZA SANT’ANNA. BALAUSTRA DI PROTEZIONE DEL PARCO URBANO. SECONDO 

INTERVENTO - C.U.P. D32H23000510001” dell’importo complessivo di € 5.000,00 è finanziata in parte 

entrata del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 in conto competenza dell’esercizio 2023 come segue: 

- per € 5.000,00 mediante contributo assegnato con decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, del 

Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, che assegna i contributi 

stanziati dall’art. 1, comma 407, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziano 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" - accertamento dell’entrata al cap. 4021 

(codice di bilancio 4.200.1); 

 

Visto che la spesa prevista dal quadro economico progettuale, nel complessivo importo di € 5.000,00, trova la 

seguente imputazione nel bilancio comunale: 

 

1. € 4.892,20 con imputazione al cap. 3473 – gestione competenza esercizio 2023 – impegno reg. al n. 385 

– Determina  n. 114 del 19.07.2023 – Liquidazione n. 337/2023 per € 4.892,20 con Determinazione n. 

162 del 20.10.2023; 

2. € 97,60 con imputazione al cap. 3473 – gestione competenza esercizio 2023 – impegno reg. al n. 385 – 

Determina  n. 131 del 12.07.2023 – Variazione impegno di spesa in aumento n. 22/2023 - Liquidazione 

n. 337/2023 per € 97,60 con Determinazione n. 162 del 30.10.2023; 

3. € 10,20 con imputazione al cap. 3473 – gestione competenza esercizio 2023 – prenotazione d’impegno 

delle voci di spesa complessive del quadro economico – Determinazione n. 114 del 19.07.2023 e n. 131 

del 12.09.2023 – Determinazione n. 162 del 30.10.2023: economie di spesa dell’opera pari ad € 

10,20; 

 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al provvedimento in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”. 

 

SI RILASCIA IL VISTO REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA (art. 183, comma 7 D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i) 

 
Lì, 30.10.2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Patrizia Sartori 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicato, in data odierna e per 

dieci giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione istituita sul 

sito www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 27.11.2023                                         IL FUNZIONARIO INCARICATO 

      Michela Zancanella  

 

 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

